北京市第十八届哲学社会科学优秀成果奖

评选工作答疑提纲

（单位推荐适用）

2025年7月

目 录

[1. 北京市哲学社会科学优秀成果奖是什么奖项? 1](#_Toc1268718880)

[2. 本届《评选条例》有什么变化？ 1](#_Toc1241958473)

[3. 本届评奖工作《实施细则》主要修订了哪些内容？ 2](#_Toc290618391)

[4. 本届成果申报方式是什么？ 3](#_Toc1935475248)

[5. 参评成果类别如何划分？比例如何设定？ 4](#_Toc958156910)

[6. 申报党的创新理论类成果有哪些要求? 4](#_Toc140151602)

[7. 申报决策咨询与社会服务类成果有哪些要求? 4](#_Toc1671535754)

[8. 参评成果的学科分类依据是什么? 4](#_Toc1706809036)

[9. 参评成果的形式有哪些？ 5](#_Toc1350634964)

[10. 参评成果时间范围是什么？如何认定? 5](#_Toc204018260)

[11. 获奖证书内容如何确定? 6](#_Toc1558282921)

[12. 推荐单位及其职责是什么？ 6](#_Toc1100463869)

[13. 推荐单位的审核包括哪些方面? 7](#_Toc849608417)

[14. 推荐单位意见如何填写？ 7](#_Toc1755218607)

[15. 区属推荐单位推荐要求及程序是什么？ 8](#_Toc616914049)

[16. 个人申报流程是什么？ 8](#_Toc1280808516)

[17. 申报人如何界定？ 8](#_Toc1348922732)

[18. 合作成果如何申报? 9](#_Toc280227698)

[19. 已故作者成果如何申报? 9](#_Toc782096746)

[20. 每位申报人可以申报多少项成果? 10](#_Toc1889921296)

[21. 同一成果能否在不同系统、不同届次申报？ 10](#_Toc1506136670)

[22. 以团队、课题组、机构名义署名的成果可否申报? 10](#_Toc1744335371)

[23. 已获其他省部级奖励的成果可否申报? 10](#_Toc895863723)

[24. 对著作类成果有什么要求？ 11](#_Toc1904610648)

[25. 对论文类成果有什么要求？ 11](#_Toc1962777303)

[26. 对调研报告类成果有什么要求？ 12](#_Toc1254514853)

[27. 对社科普及读物类成果有什么要求？ 13](#_Toc1443053505)

[28. 申报书有哪些填写要求？ 14](#_Toc1111626388)

[29. 参评成果及申报书的报送有哪些要求？ 14](#_Toc69920945)

[30. 报送的材料及成果是否退还? 15](#_Toc505294120)

## 1. 北京市哲学社会科学优秀成果奖是什么奖项?

北京市哲学社会科学优秀成果奖于1987年设立，是市委市政府为繁荣发展首都哲学社会科学事业，鼓励社科工作者围绕首都改革开放和社会主义现代化建设，开展学术研究、推动理论创新、服务首都发展而设立的省部级奖项。该奖项每两年评选一次，迄今已成功举办17届，共有3579项优秀成果获奖。经市委市政府批准，2025年启动第十八届北京市哲学社会科学优秀成果奖评选工作。

## 2. 本届《评选条例》有什么变化？

北京市哲学社会科学优秀成果奖由**北京市人民政府**主办改为**中共北京市委、北京市人民政府**共同主办。

（1）**指导思想**，增加“全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神”的最新表述。

（2）**评选范围**，删去“以北京市属单位为主，有北京市以外单位参与的研究成果”表述，使得成果范围界定更加明晰，包括北京市单位和中央单位两个主要类别。对中央、国家机关和军队系统在京单位申报的成果限定为“研究马克思主义中国化时代化的理论成果，重点是聚焦习近平新时代中国特色社会主义思想，党的二十大和二十届二中、三中全会精神和新时代首都发展的研究成果。”

（3）**奖励等级和评价标准，**将奖励等级的表述与特等奖获奖要求的表述进行合并，获奖成果要求上，**学科学术类**成果修改为“对构建中国哲学社会科学自主知识体系有推动作用”，**决策咨询类**成果增加了要“重视学理支撑”的表述。

（4）**组织领导，**北京市哲学社会科学优秀成果奖**评奖委员会**调整为北京市哲学社会科学优秀成果奖**评选工作组。**市评奖工作组**下设系统评奖工作组和若干评选组。**市评奖工作组办公室设在市社科联市社科规划办。

（5）**评奖工作程序，**本届评奖工作主要包括11项工作程序，分别是个人申报、单位推荐、系统初评、意识形态专项审核、复评、总评、审核公示、市委市政府审批、表彰奖励宣传。市级筹备启动、系统筹备启动是本届评奖工作的前置工作程序。审核公示、市委市政府审批、表彰奖励宣传三个工作程序在程序名称、主体内容及工作要求上做了新的调整，明确了市委功勋荣誉表彰工作领导小组对评奖工作的领导。

## 3. 本届评奖工作《实施细则》主要修订了哪些内容？

（1）调整了本届参评成果时间范围。参评成果原则上应为2023年1月1日至2024年12月31日期间产生的哲学社会科学研究成果，且未获得北京市其他市级奖励。2020年1月1日至2022年12月31日期间公开出版或发表的学科学术类成果，经实践检验产生了重大社会效益或学术影响，且之前未申报的，也可申报。

（2）在个人申报环节，对多人合作成果，明确“确有相当贡献且超出五人的合作者可列入申报书备查”。

（3）在单位推荐环节，明确要求各推荐单位填写推荐意见须“经征求干部人事管理权限所在单位纪检、人事部门意见后，单位党委（党组）集体研究、审核把关，在本单位公示无异议后报送本系统评奖工作组。各区推荐成果须经区委或区政府批准后报送相关系统评奖工作组”。

（4）在系统初评环节，增加系统推荐限额比例和数量，由1∶1.5调整为1∶1.7，总限额由315项增加到357项。

（5）在意识形态专项审核环节，明确要求“对项目申报人及相关人员按照相关程序，征求相关部门意见”。

（6）在奖励标准上，论文、调研报告类获奖成果的奖金与著作的奖金相同，不再减半发放。

具体内容详见《实施细则》及以下相关条款。

## 4. 本届成果申报方式是什么？

本届评奖采用网上申报，申报人均须登陆“北京市哲学社会科学优秀成果评奖管理系统”（网址：https://award.bjsk.org.cn/）进行申报。

各推荐单位、各系统的审核意见、推荐意见和推荐结果须录入评奖管理系统。

## 5. 参评成果类别如何划分？比例如何设定？

为发挥奖项的导向作用，本届评奖按照**党的创新理论**、**学科学术**、**决策咨询与社会服务**三个类别组织申报和评选。

各系统推荐的入选成果中，**党的创新理论类**成果占比**不得低于**25%，**学科学术类**成果占比**不超过**60%，**决策咨询与社会服务**类成果**不得低于**15%。

## 6. 申报党的创新理论类成果有哪些要求?

申报该类成果要紧紧围绕马克思主义中国化时代化理论成果，特别是围绕习近平新时代中国特色社会主义思想及其指导下的北京生动实践等进行深入研究宣传阐释，为新时代党的创新理论学理化、体系化发展厚植基础。避免将其他类别的成果牵强附会纳入党的创新理论类成果。

## 7. 申报决策咨询与社会服务类成果有哪些要求?

申报该类成果除成果内容须符合《评选条例》第九条第3款的要求外，还须提交有关成果效果和社会影响方面的佐证材料，包括采纳应用情况、领导批示证明、图书发行量、书评、相关新闻报道、受众反响等。

## 8. 参评成果的学科分类依据是什么?

依据国家标准《学科分类与代码》（GB/T13745—2009）中的一级和二级学科标准，填报时应准确填写一级和二级学科名称。“交叉学科”为国标之外为促进相关领域研究发展而专门设立的学科类别，属于交叉学科的成果应选择与成果研究内容最接近的学科填写。译著类成果填写学科分类时应根据成果内容实际所属学科填报，并注明原著的语言种类，例如：“经济学（英文）”。

## 9. 参评成果的形式有哪些？

参评成果形式包括著作、论文、调研报告、社科普及读物。具体要求见第30、31、32、33条。

## 10. 参评成果时间范围是什么？如何认定?

本届参评成果应为2023年1月1日至2024年12月31日期间出版、发表或结项的成果。对于2020年1月1日至2022年12月31日期间公开出版或发表的学科学术类成果，能提供材料证明经实践检验产生了重大社会效益或学术影响、且之前未申报的，可以参加本届申报。

正式出版的著作、社科普及读物、调研报告，以图书版权页标注的第一次出版时间为准；在期刊上发表的论文、调研报告，以期刊版权页标注的刊登时间为准；未出版发表的调研报告以委托方出具的结项证书时间或结项证明为准；没有委托方的以申报人所在单位出具的成果结项并同意参评的函所记载的结项时间为准。

## 11. 获奖证书内容如何确定?

获奖证书各要素内容，严格以申报时所填报的内容为准，申报完成后不得更改。获奖证书记载的合作者不超过五人（含），确有相当贡献的超出五人的合作者可列入申报书备查，获奖证书上不记载。凡集体成果对合作者姓名可予备案，在获奖证书上不记载。

## 12. 推荐单位及其职责是什么？

推荐单位指四个系统所属或联系的、能直接向系统评奖工作组办公室推荐参评成果的单位。通常是申报人所在的工作单位。有推荐资质的单位方可对申报成果进行推荐，无推荐资质的单位产生的成果，须经有推荐资质的本单位的上级单位或相关单位推荐。

推荐单位的职责是：负责本单位申报成果和项目申报人的审核把关。**要全面了解申报人情况，推荐单位与申报人人事关系所在单位一致的，征求单位人事部门和纪检部门意见后推荐；推荐单位与申报人人事关系所在单位不一致的，应向其人事关系所在单位的人事部门和纪检部门征求意见后推荐。**

**推荐单位要切实履行成果审读审核责任，对推荐成果的政治方向和学术水平把关。**如在后续评审过程中推荐成果因政治方向、学术不端被否决的，推荐单位应承担相应责任与后果。

各系统所属推荐单位已录入评奖管理系统，如需增加推荐单位，须经该系统评奖工作组办公室认定并录入。各推荐单位在组织申报前，应对评奖管理系统中的单位名称进行核实，须用全称或规范的简称。

## 13. 推荐单位的审核包括哪些方面?

**推荐单位须对申报人及申报材料进行审查审核并签署意见，切实把好政治方向关、学术质量关、申报规范关。申报材料包括申报书和申报成果**，**审核重点为**:（1）申报成果是否坚持正确的政治方向、学术导向和价值取向；（2）是否符合学术道德和学术规范，有无知识产权方面的争议，有无弄虚作假、剽窃他人成果；（3）成果引用的事实和数据是否准确，表述是否规范；（4）申报资格和申报材料是否符合《评选条例》《实施细则》要求，真实完整准确。**审核细节**包括：申报的参评成果名称、合作者等信息与提交的纸质材料是否完全一致；参评成果是否在规定的时间范围内；申报材料尤其是调研报告类成果佐证材料是否真实、齐备、准确，申报者是否有签名。

## 14. 推荐单位意见如何填写？

单位推荐意见分两部分，一是对申报人和成果进行政治审查，加盖单位党委（党组）章；二是对成果进行学术评价，加盖单位公章。**可参考评奖管理系统中模板。申报书必须页码齐全且加盖骑缝章。**

## 15. 区属推荐单位推荐要求及程序是什么？

**推荐单位为区属单位的，推荐成果须经区委或区政府批准后方可向系统评奖工作组报送。**

区属推荐单位有两种情况，一种是**负责本单位**成果推荐，另一种是**负责本系统所属单位**成果推荐。**前者**需征求**本单位人事部门和纪检部门意见**，完成成果评审，履行单位推荐程序要求，在评奖管理系统中**上传区委或区政府批准文件后**方可推荐成果**；后者**需向**申报人人事关系所在单位**的人事部门和纪检部门征求意见，完成成果评审，履行单位推荐程序要求，在评奖管理系统中**上传区委或区政府批准文件后**方可推荐成果**。**

## 16. 个人申报流程是什么？

个人申报基本流程是：**注册/登录系统→填写申报信息→上传成果全文→上传重要信息页→上传证明材料→下载打印申报书→申报材料装订装袋贴签→提交申报材料**。

## 17. 申报人如何界定？

申报人一般指参评成果的第一作者；多人合作的成果第一作者不申报的，符合条件的被授权人为申报人；申报成果为集体成果的，申报人一栏填写格式为：姓名（联系人），之后按申报书格式填写该联系人有关信息，便于联系后续相关事宜。合作者一栏填写“\*\*\*集体成果”或合作者姓名予以备案。

## 18. 合作成果如何申报?

合作成果原则上应由第一作者申报。为鼓励科研合作和协同创新，经其他作者同意，可由第一作者之外做出主要贡献的合作者申报。但须符合以下条件：

（1）第一作者未作为申报人申报其他成果。

（2）提供第一作者授权其申报的“授权证明”，并在“授权证明”中说明申报人在成果完成过程中所做的主要贡献。合作成果由非第一作者申报且获奖的，在正式公布的获奖名单和奖励证书中申报人排名第一，其他人的排名以申报书中所列主要合作者顺序为准。

（3）除申报者外，申报书中所列主要合作者不超过5人，一旦上报主要合作者姓名及顺序不得更改。

## 19. 已故作者成果如何申报?

已故作者的成果，系在本届参评成果规定时间范围内首次公开发表出版的，其独立完成的成果,须经全体法定继承人同意,可由其法定继承人或作者生前所在单位以作者名义申报，并加注说明；其作为第一作者的合作成果，可由其他做出主要贡献的合作者在征得其全体法定继承人授权、并经其他作者签名同意后申报。以上均须提供相关同意材料。已故作者的个人文集（全集）经他人整理编辑出版的，须经作者全体法定继承人授权后，以作者与主要编者共同名义申报。在获奖名单和证书中已故作者排名第一，其他人员按申报人及申报书中所列主要合作者顺序依次排列。

## 20. 每位申报人可以申报多少项成果?

每位申报者只能申报一项成果；作为合作者参与其他成果申报的，不作限制。

第一作者放弃申报，同意由其他作者申报其成果的，本届不得再申报本人的其他成果。

## 21. 同一成果能否在不同系统、不同届次申报？

同一成果不得在多单位、多系统申报，只能由一家推荐单位向四个系统中的其中一个申报。凡发现同一成果多处申报的，将记录不良信誉并通报所在单位。

同一成果往届已申报未获奖的，不得重复申报；当届申报成果与往届提交的申报成果内容相似度超过70%的，视为同一成果，不得重复申报。凡发现同一成果重复申报的，将记录不良信誉并通报所在单位。

## 22. 以团队、课题组、机构名义署名的成果可否申报?

可以申报。具体申报方式参见第23条。

## 23. 已获其他省部级奖励的成果可否申报?

获其他省部级奖励的成果可以申报，但获得北京市其他市级奖励的成果不得申报。

## 24. 对著作类成果有什么要求？

著作是指有国标书号，由正式出版单位出版并公开或内部发行的图书，不包括只有内部准印证的图书。可申报的著作类成果包括专著、编著、工具书、古籍整理作品、译著，但不含教材教辅和文学艺术创作类作品。

多卷本著作须全部出版后作为整体申报，以最后一卷出版的时间确定是否符合申报范围。

丛书可以单本著作独立申报，也可经全部作者同意并授权后整体申报，须附其他作者授权书。

个人同一专题系统辑集而成的论文集视同专著。

非汉语（含外国语言和我国少数民族语言）的著作类成果申报，须附中文章节目录及3000字以上的中文摘要。

## 25. 对论文类成果有什么要求？

论文类成果指公开发表在国内外期刊或论文集上的研究成果。

（1）多人撰写的论文集不能作为著作类成果申报，只能由论文作者以单篇进行申报。

（2）系列论文：围绕一个专题，以个人或课题组名义以同一标题发表于同一刊物的系列论文，可作为论文类成果整体申报；对同一作者、同一主标题、不同副标题的论文，视为同一标题的系列论文；围绕一个专题，发表时标题各不相同，未系统辑集的系列论文，不能作为整体申报，只能选择其中一篇论文申报。

（3）在中央或北京主流媒体（如《人民日报》《光明日报》《经济日报》《北京日报》等）发表的理论文章视为论文类成果参评。

（4）在网络上发表的论文不能申报，被权威学术期刊（如《新华文摘》《中国社会科学文摘》、人大复印报刊资料等）转载的网络论文，可以申报，发表时间以转载时间为准。

（5）外文期刊发表时间以正式出版为准，须提供相关论文检索证明作为依据。

（6）非汉语(含外国语言和我国少数民族语言)的论文类成果申报，应附中文翻译稿。

（7）在国外电子期刊发表的论文，作者只有电子版没有纸质版原件的，申报时在提供电子版原文打印件的同时，需提供文章的DOI(Digital Object Identifier)号码并登录DOI验证网站(http://www.doi.org/)将输入DOI地址后查询得到的网页打印出来，作为证明材料附在《申报书》后。

## 26. 对调研报告类成果有什么要求？

调研报告类成果分为公开出版发表和未公开出版发表两种形式。

公开出版发表的调研报告可以按著作或论文申报，也可以按调研报告申报，按调研报告申报的需提交成果转化佐证材料。

未公开出版发表的调研报告，需提交结项证书或证明、委托单位出具的同意参评的函；没有委托单位的调研报告，由申报人所在单位出具成果完成及同意参评的函。

成果转化佐证材料包括:

（1）采纳证明，须注明调研报告名称、采纳情况及时间。若被采纳并出台文件的，应附相关文件。

（2）省部级以上内参的用稿通知。

（3）领导批示证明或获得领导批示的表彰信函。

（4）其他能证明被采纳或具有应用价值的材料。

结项证书中记载的结项时间应在2023年1月1日至2024年12月31日期间。采纳证明开具时间应在2023年1月1日至2024年12月31日期间，如果是之后开具的，必须在内容中明确说明是在上述时间段内被采纳应用的。

## 27. 对社科普及读物类成果有什么要求？

社科普及读物类成果指为宣传党的路线方针政策、推进马克思主义中国化时代化以及为弘扬中华优秀传统文化、传播人文社会科学知识而撰写的社科普及读物，原则上应为公开出版的图书。

## 28. 申报书有哪些填写要求？

申报人要认真阅读《申报指南》和《填报说明》，严格按照要求如实、完整填报。单位推荐后，申报人将无法修改以及补充申报材料。因申报材料不合格影响评选的，申报人自行负责。

申报人须提供并上传成果重要信息页扫描件，包括：封面、版权页以及记载合作者的信息页，打印后作为附件附在申报书后。

推荐单位要严格落实对申报人的审查责任和对成果的评审审读责任，并在申报书上加盖党委（党组）章和单位公章。申报书必须页码齐全且加盖骑缝章。

## 29. 参评成果及申报书的报送有哪些要求？

单位推荐的成果需同时报送纸质材料。著作类成果原则上须提交3套参评成果原件，论文和调研报告类成果可以提交一份参评原件、两份复印件。非汉语著作类成果须附中文章节目录及3000字以上的中文摘要3份，非汉语论文类成果须附中文翻译稿3份。

申报书原件一式3份，A4纸双面打印。根据成果类别将成果重要信息扫描页、结项证书复印件、委托方同意参评函件、获奖证书复印件、成果引用转载情况或成果转化证明等相关附件依次排列，附在申报书后一并左侧装订。

每份申报书与一套成果作为一份完整申报材料装入牛皮纸档案袋，申报书封面须打印后贴于档案袋上。每项申报材料均一式3份，一份一袋，共3个档案袋。

## 30. 报送的材料及成果是否退还?

所有申报材料及成果资料一律不退还。